diário oficial Nº 34.994   117Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

r E S o l V E :
art. 1º conceder ao servidor VicENTE cardoSo dE JESUS, ocupante
do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícu-
la nº 200145, 11 (onze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
21/06/2020 a 20/06/2021, para o período de 04/07 a 14/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 02 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 808365

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 250/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PorTaria Nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de licença-paternidade do servidor laér-
cio dias franco Neto, (Protocolo PaE nº 2022/682418), consubstanciado
na apresentação da certidão de nascimento de sua filha Carolina de Bastos
franco;
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor laércio dias franco Neto, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade controle Externo, matrícula
nº 200248, licença-paternidade de 20 (vinte) dias consecutivos, a contar
de 24/05/2022, com fulcro no art. 77, inciso iV, c/c art. 91, ambos da lei
Estadual nº 5.810/94 (rJU/Pa).
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 24/05/2022.
Belém/Pa, 02 de junho de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 808387

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 2873/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
106860/2022, cujo objeto é a aquisição de certificação digital para atender
as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o
disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i,
do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, o servidor rafaEl rodriGUES dE SoUZa, 1º Su-
plente, e a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 2ª Suplente, devendo atuar
como membro da Equipe de apoio o servidor faBricio JoSE BarroSo
SaldaNHa e, no seu impedimento, ailTo loraScHi, para análise técnica
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora
MoNica faBÍola caValcaNTE doS aNJoS e, no seu impedimento, aS-
drUBal MENdES BENTES JUNior, Técnicos-contadores, para análise da
documentação contábil.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 02 de junho de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 808306
Portaria Nº 2862/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUES dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
108919/2022, cujo objeto é o registro de Preços para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de locaÇÃo EVENTUal de
veículos, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 5º, ii, e 7º, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 13º, i, e 16, ii, do decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no
impedimento deste, a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 1ª Suplente, e
o servidor aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de apoio o servidor JorGE aNToNio SilVa
doS SaNToS e, no seu impedimento, rUBENS fErNaNdES rocHa, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e a servidora MoNica faBÍola caValcaNTE doS aNJoS e, no seu impe-
dimento, aSdrUBal MENdES BENTES JUNior, Técnicos-contadores, para
análise da documentação contábil.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 02 de junho de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 808314

Portaria Nº 2874/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUES dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc
nº 113426/2022, cujo objeto é o serviço de locação de Multifuncionais
Monocromáticas, Policromáticas e Plotter a0, para impressões, cópias e
digitalizações de documentos, através de franquia e excedentes de im-
pressão. Suporte técnico para realização da manutenção e assistência
técnica on-site para os equipamentos supracitados, com peças e mão de
obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos,
software de bilhetagem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto
papel, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de
17/7/2002, art. 5º, ii, e 7º, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts.
13º, i, e 16, ii, do decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimen-
to deste, o servidor aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 1º Suplente,
e a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 2ª Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de apoio o servidor diEGo rodriGUES dE SoUZa e,
no seu impedimento, fraNciSco JoSÉ rio BarBoSa para análise técnica
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora
MoNica faBÍola caValcaNTE doS aNJoS e, no seu impedimento, aS-
drUBal MENdES BENTES JUNior , Técnicos-contadores, para análise da
documentação contábil.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 02 de junho de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 808331

.

.

adMissÃo de serVidor
.

eXtrato de iNstaUraÇÃo do iNQUÉrito ciViL nº 000652-151/2021
a ProMoTora dE JUSTiÇa dE aTriBUiÇÕES GEraiS dE BElÉM – EM
aTUaÇÃo coNUNTa coM a 1ª ProMoToria dE JUSTiÇa dE dEfESa do
PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa dE BElÉM,
dra. adriaNa PaSSoS fErrEira, torna pública a instauração do inqué-
rito civil nº 000652-151/2021, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na rua João diogo nº 100, bairro da cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de instauração nº 19/2022 - data da instauração: 23/05/2022.
objeto: apurar possíveis irregularidades com relação ao Pregão Eletrônico
SRP nº 02/2018, firmado pelo Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – dETraN, para contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados, continuados de solução integrada de gestão, fisca-
lização de trânsito e outros.
Promotora de Justiça: adriaNa PaSSoS fErrEira
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade administrativa.

Protocolo: 808137

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão eletrônico nº 024/2022-MP/Pa
Objeto: Aquisição de certificado digital para atender as necessidades do
Ministério Público do Estado do Pará.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 21/06/2022
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101. 03. 122. 1494. 8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da informação e comunicação
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 808542
Modalidade: Pregão eletrônico nº 023/2022-MP/Pa
Número do Processo: 108919/2022-SGJ-Ta
objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locaÇÃo EVENTUal de veículos, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 20/06/2022